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BÍTOVÁKBÍTOVÁKBÍTOVÁK   MÍSTNÍ  ZPRAVODAJ  OBCE  BÍTOVANY   2016 

Novoroční ohňostroj 1.1. 2016... 

Prvním větším setkáním občanů naší obce, kterého se zúčastnili 

ale i občané obcí okolních, se uskutečnilo 1. ledna v 17 hodin                          

u obecního úřadu, kde pod dozorem jednotky SDH Bítovany pro-

běhlo odpálení novoročního ohňostroje. (R.D.)  

Snímek z pátku 1.1.2016 zachycuje shromáždění účastníků slavnostního ohňostro-
je v prostoru kolem mostu u OÚ.                                                         (Foto a text Pražan)     

Tříkrálový koncert 3.1.2016… 

Prvním kulturním počinem v novém roce byl v naší obci Tříkrálový 
koncert v kostele sv. Bartoloměje. Na koncertu tradičně účinkuje 
domácí Smíšený pěvecký sbor Bartoloměj. Na dobrovolném 
vstupném bylo při koncertu vybráno 6 000 Kč. Výtěžek je příspěv-
kem do fondu oprav kostela. (J.P.) 

Na snímku z neděle 3.1.2016 je Smíšený pěvecký sbor Bartoloměj z Bítovan.               
                                                                                                          ( Foto a text Pražan)     

Na snímku z 9.1.2016 (zleva)   

Veronika Dubská, Kristýna Chvojková a Eliška Habalová.                (Foto a text Pražan)   

Tříkrálová sbírka 9.1.2016… 

V letošním roce se na Pardubicku uskutečnil již 16. ročník Tříkrá-

lové sbírky. Oblastní charita Pardubice organizovala tuto sbírku 

v 82 obcích, tedy přibližně v jedné pětině obcí v kraji. Bítovany 

patří k obcím, ve kterých je Tříkrálová sbírka pořádána téměř od 

jejího vzniku. V Pardubickém kraji se koledníkům v loňském roce 

podařilo vybrat 1 065 358 Kč. Výtěžek Tříkrálové sbírky je tradičně 

určen na pomoc lidem v tísni, sociálně potřebným, nemocným, 

zdravotně postiženým a seniorům. Nejvíce peněz ze sbírky zůstá-

vá v regionu. Na projekty Oblastní charity Pardubice jde 65% 

z celkového objemu vybraných prostředků. V roce 2016 využila 

oblastní charita největší díl výtěžku na podporu domácí hospicové 

péče. V naší obci při letošní Tříkrálové sbírce bylo koledníky vy-

bráno 8 366 Kč. Každému z našich spoluobčanů, který přispěl na 

konto Tříkrálové sbírky, patří upřímné poděkování. (J.P.)  

Turnaj ve stolním tenise 16.1. 2016...  

Stává se již pravidlem, že první sportovní akcí v roce je turnaj                   

„O pohár starosty obce“ ve stolním tenisu. Ten letošní se konal            

16. ledna od 9 hodin na sále Restaurace U Nováků. Rok od roku 

se z turnaje vytrácejí místní borci, a tak se turnaj stává spíše 

kláním sportovců přespolních. Turnaje se zúčastnilo 21 hráčů.          

V kategorii žen zvítězila Kristýna Nováková z Chrudimi, 2. místo 

obsadila Kristýna Bartošová z Nasavrk a na 3. místě se umístila 

Olga Dvořáková z Bítovan.  Jelikož zápasy mezi ženami byly brzy 

odehrány a první dvě sleč-

ny si chtěly ještě zahrát, 

byly po krátké poradě roz-

hodčích dopsány do tabulky 

kategorie mužů, kde sehrá-

ly napínavé souboje. 

V kategorii mužů 1. místo 

obhájil loňský vítěz Lumír 

Loufek z Orle, na 2. místě 

se umístila Kristýna Nová-

ková z Chrudimi a 3. místo 

obsadil Vladimír Holeček           

z Orle. Turnaj kompletně 

zajišťovala sportovní komi-

se. (R.D.) Na snímku z 16.1.2016  (zleva)  

Lumír Loufek, Kristýna Nováková  a Vladimír Holeček.                  
                                                                     (Foto a text Pražan)   

Vážení spoluobčané, po roce se do Vašich domovů dostává informační zpravodaj, Bítovák. Jeho prostřednictvím Vás souhrnně 

informujeme o tom, co se za letošní rok v obci událo. Pro ty z Vás, kteří se nějakým způsobem dění v obci účastníte, navštěvuje-

te např. pravidelná setkání seniorů nebo docházíte na veřejná zasedání zastupitelstva, či se přímo na organizaci jednotlivých  

akcí podílíte, to nebudou informace úplně nové. I na tak malou obec, jakou Bítovany jsou, se toho za dvanáct měsíců letošního  

roku, zvláště ze společenského hlediska, událo mnoho. Naštěstí nemusela obec čelit nějakým mimořádným situacím a kalami-

tám, které by bylo nutné nákladně řešit.  
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Výroční valná hromada SDH Bítovany 30.1.2016...  

V sobotu 30. ledna se na sále Restaurace U Nováků konala   

Výroční valná hromada SDH Bítovany. Přivítání hostů a zástupců 

okrsku Miřetice se ujal starosta sboru František Dostál. Minutou 

ticha uctili památku členů, kteří se této události již nemohli zú-

častnit. Zprávu o činnosti sboru za rok 2015 přednesl Radek Do-

stál a pokladní zprávu David Dvořák. Z rukou starosty okrsku 

Miřetice pana Miroslava Holuba bylo našemu sboru předáno 

vyznamenání za příkladnou práci. V současné době má SDH 

Bítovany činných 23 členů, z toho jsou 2 ženy. (R.D.)  

Na snímku z 30.1.2016 předává zástupce okresního SDH Jaroslav Horáček 

starostovi SDH Bítovany Františku Dostálovi vyznamenání za  vynikající práci 

sboru.                                                                                                (Foto a text Pražan)   

Divadelní představení AMANT 20. 2. 2016... 

Amant, to byl název veselé komedie o tom, že to 

s námi maminky myslí vždycky dobře! S tímto diva-

delním představením zavítal 20. února na sál Re-

staurace U Nováků Divadelní spolek J. N. Štěpánka 

z Chrudimi. Nejen místní zaplnili téměř všechny 

připravené židle na sále a více jak hodinku se oprav-

du bavili. Herci opět vytvořili atmosféru, při které 

nebyla nouze o smích ani o bouřlivý potlesk. Po 

loňském úspěšném představení Dívčí válka byl tento 

„kousek“ opět vydařeným a snad se do roka podaří 

zase nějaké divadelní představení v Bítovanech 

uskutečnit. (R.M.) 
                       Snímek z 20.2.2016 představuje scénu z vydařeného divadelního představení AMANT         

v podání amatérských herců chrudimského Divadelního spolku J. N. Štěpánka.                 
                                                                                                                                                          (Foto a text Pražan)   Uganda – perla Afriky, přednáška 4.3.2016... 

Co se skrývalo pod tímto názvem? První březnový pátek 

v podvečer se konala na toto téma beseda o cestování. O zemi, 

nám většinou hodně vzdálené a neznámé, popovídal ředitel 

ACET ČR, Mgr. František Krampota. Mimo jiné jsme se dozvěděli 

o charitativní i humanitární pomoci, kterou v naší republice jeho 

organizace iniciuje, včetně praktické pomoci mladým lidem jak 

v ČR, tak i v různých zemích světa, nevyjímaje 

Ugandu. Bylo to velice příjemné povídání, provázané 

krásnými obrázky ze země, ale bohužel i ukázkami 

fotografií i krátkých filmů, které vypovídaly o nesnad-

ném životě v této zemi, které ač jsme chtěli či ne 

vedly k zamyšlení a konstatování, že se i sociálně 

slabší lidé v naší republice mají vlastně velice dobře. (R.M.) Snímek z přenášky 4.3.2016.                                                                 (Foto Pražan)   

Výroční valná hromada okrsku SDH Miřetice 12.2.2016...  

V letošním roce se uskutečnila Výroční valná hromada Sboru 

dobrovolných hasičů okrsku Miřetice ve Švihově. Výroční valná 

hromada má vždy slavnostní ráz a zástupci jednotlivých SDH 

z obcí sdružených v okrsku se ji účastní ve vycházkových unifor-

mách. Konání výroční valné hromady, vedle bilancování činnosti 

sborů za uplynulý kalendářní rok, je tou nejlepší příležitostí 

k předání ocenění a vyznamenání jak kolektivům, tak i jednotliv-

cům. Tak tomu bylo letos i ve Švihově. Za dlouholetou obětavou 

práci pro hasičskou organizaci si převzal Čestné uznání Sdružení 

hasičů, Čech, Moravy a Slezska dlouholetý člen SDH Bítovany               

a zároveň starosta sboru, pan František Dostál. Panu Františku 

Dostálovi k získání ocenění srdečně gratulujeme. (J.P.)           

Na snímku z 12.2.2016  Františku Dostálovi 

k získání ocenění gratuluje starosta okrsku 

SDH Miřetice Miroslav Holub .             

                                                              (Foto a text Pražan)   
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Dětský karneval 12. 3. 2016... 

Typický pro tento předjarní čas je dětský karneval, který se usku-

tečnil v sobotu 12. března na sále Restaurace U Nováků. K vidě-

ní byly nejrůznější pohádkové bytosti ale i méně pohádkové jako 

Spiderman, Želvy Ninja, Batman nebo Ovečka Shaun. Hlavním 

bodem programu karnevalu bylo vystoupení Aleny Smolíkové       

a border kolie Keysi, účastnice talentových soutěží Talentmánie    

a Česko Slovensko má talent, kde obsadili krásné 2. místo. Jejich 

vystoupení mělo veliký úspěch a děti se mohly s pejsky vyfotit. 

Karnevalu se zúčastnilo přibližně 60 dětí. Akci zajištovala MŠ 

Bítovany, komise pro práci  s mládeží a Lions Group s.r.o. (R.D.) 

Snímky z dětského karnevalu 12.3.2016.                                                (Foto  Pražan)   

Obecní bál 19.3.2016… 

Příjemným zpestřením sobotního večera jistě byl i tradiční obecní 

bál, který se konal 19. března na sále Restaurace u Nováků. 

K tanci a poslechu hrála hudební skupina STYL z Chotěboře. 

Vstupenky na bál byly slosovatelné. Zatančit si přišla téměř stov-

ka lidí. (P.B.) 

(Foto  Pražan)   

Jarní posezení seniorů a heligonky 2.4.2016...  

První dubnovou sobotu si mohli senioři z naší obce pořádně užít. 

Odpoledne pro ně bylo připraveno setkání na sále obecního úřa-

du, nechybělo občerstvení i nějaká ta sklenička dobrého vína         

a o kulturní program se postarala dvojice Vepřek a Mikulka, páni, 

kteří dokonale ovládají své heligonky a celé odpoledne příjemně 

hráli a zpívali jednu písničku za druhou. Pan starosta seznámil 

přítomné i s plány, které v obci během letošního a asi i příštího 

roku proběhnou, ať již se týkaly nové silnice, chodníků, osvětlení 

nebo celková rekonstrukce a zabezpečení provozu na našem 

mostě…Třeba na další plánované setkání před Vánoci přijdou i ti, 

které 2. 4. krásné počasí „přemluvilo“ a zůstali na svých zahrád-

kách.  (R.M.) 

Příjemným překvapením obecního bálu byl host programu, sku-

pina hrající na africké bubny Drum For Fun. V amatérské skupi-

ně můžete potkat zástupce nejrůznějších profesí, překladatele, 

lékárnici, středoškolskou učitelku nebo i paní starostku z malé 

obce. Jediným, kdo z celé skupiny má odpovídající hudební 

vzdělání, je její vedoucí, absolvent Pardubické konzervatoře       

a povoláním učitel hudby, Vojtěch Kudrnáč - na snímku                 

z 19.3.2016 muž za bicí soupravou ve středu skupiny. (J.P.)           

Přednáška bylinkářky Hany Binkové 12.4.2016… 

Přednášky o bylinkách a jejich léčivých účincích v podání Hany 

Binkové jsou vždy vítanou příležitostí dozvědět se něco více          

o pokladech přírody, o vzácnostech, které běžně míjíme a nedo-

kážeme docenit. Přednáška v sále obecního úřadu nebyla pro 

bylinkářku Hanku Binkovou v Bítovanech přednáškou první. 

V ročních intervalech, většinou před jarní sezónou, se se svými 

přednáškami vrací. Pro paní Binkovou je sběr léčivých bylin          

a jejich využití koníčkem, kterému se vě-

nuje vedle své profese zdravotnice pracu-

jící u záchranné služby. Přednášky bylin-

kářky Hanky jsou jakousi osvětou i služ-

bou svému okolí zároveň. Za čas, který se 

svému koníčku věnuje, si vytvořila okruh 

svých známých a přátel, kteří se za ní 

vrací. Tak tomu bylo i při poslední před-

nášce v Bítovanech, kdy větší část účast-

níků, přesněji řečeno účastnic, byli přes-

polní. (J.P.)   Hana Binková (Foto  Pražan)   

Snímek  z  přednášky 12.4.2016.                                                             (Foto Pražan)  Snímek z jarního setkání seniorů 2.4.2016.                                             (Foto Pražan)   
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Výlet seniorů 12.5.2016… 

Touha cestovat a poznávat cizí kraje a neznámá místa je vlastní 

asi každému člověku, seniory nevyjímaje. Jako cíle svých výletů 

si často volíme místa vzdálenější našemu domovu a nejbližší 

okolí si necháváme až na někdy později, až nastane ten vhodný 

čas, a říkáme si: „Tam se podívám, až budu v důchodu“, nebo 

jak se kulantněji říká, až budu seniorem. Pro některé z nás ten 

čas už nastal a je potřeba jej využít a dostát svým předsevzetím. 

Současná terminologie ověřování si čehokoliv používá název 

pilotní projekt. Takovým pilotním projektem pro seniory z naší 

obce byl zájezd dvacetimístným autobusem do blízkého okolí 

naši obce. Pro výlet s exkurzí byl záměrně vybrán pracovní den, 

konkrétně čtvrtek 12. května. Cestovat v pracovní den je jediná 

možnost, jak zrealizovat návštěvu výrobního provozu. První za-

stávkou bylo Muzeum kamenictví a obuvi ve Skutči, druhou za-

stávkou a hlavním cílem výletu, byla exkurze do firmy Elasta 

v Krucemburku, podniku na výrobu pružných stuh, tzv. prádlové 

gumy. Rodinný podnik, s více než stoletou tradicí, vyrábí stuhy 

nejrůznějšího provedení, především pak na export. Třetím zasta-

vením byla návštěva sklářské huti a galerie v Karlově. Huť v po-

slední době pracuje v omezeném provozu, ne více než s pěti 

sklářskými mistry. Dva z nich se nám věnovali a předvedli nám 

své umění při výrobě těžké vázy. Čtvrtým, a posledním zastave-

ním, byla návštěva městyse Předhradí s hradem Rychmburk. 

Základní cíle „pilotního projektu“ byly téměř splněny. Výlet to byl 

finančně nenáročný - s dotací obce, dostupný i těm, co mají urči-

tá zdravotní omezení, přiměřeně dlouhý – osmihodinový, i tema-

tický pestrý. Je jen škoda, že se nepodařilo k účasti na prvním 

seniorském cestování získat více seniorů z naší obce. Neobsa-

zená místa v autobuse byla doplněna zájemci ze sousedních 

Zaječic. (J.P.)                     

Snímek z 12.5.2016 zachycuje mistra skláře ze sklářské huti v Karlově při práci 

na klasickém výrobku huti, těžké váze z olovnatého skla.    (Foto a text Pražan)  

Bítovanská míle 15.5.2016 ...  

Bítovanská míle je závodem pro příchozí. Nadšenými závodníky 

jsou většinou jen Bítovanští. Závodí se po místních komunika-

cích, se startem a cílem u Restaurace U Nováků. Trasa závodu 

je vedena po asfaltové silnici „na obci“, kolem mateřské školy po 

silnici „do cihelny“ s obrátkou u víceúčelového hřiště a zpět. Na 

trase závodu se můžete potkat s bruslaři na kolečkových brus-

lích, ale i s klasickými běžci, s malými dětmi i dospělými. Případ-

ný neúspěch se nebere vážně, vítězství se nepřeceňuje. Všichni 

závodí pro radost a potěšení z pohybu mezi přáteli a známými. 

Na každého závodníka, bez výjimky, v cíli čekala malá odměna. 

(J.P.)              

Společná fotografie účastníků závodu 15.5.2016.                                   (Foto Pražan)  

Čtveráci poprvé v Bítovanech, v sobotu 20. 5. 2016...  

V pátek 20.5. zavítala do Bítovan kapela Čtveráci. Od 16 hodin 

se na sále obecního úřadu mohli příchozí zaposlouchat do větši-

nou známých melodií a písniček  a samozřejmě si taktéž zazpí-

vat. Sálem se ozývala příjemná muzika, kterou vtipně doprovázel 

mluveným slovem pan kapelník Jarek Novák. Byla jen škoda, že 

se posezení nezúčastnilo více posluchačů, snad vás příště dora-

zí více. (R.M.) 

Pardubická skupina Čtveráci rozdává radost z dobré hudby po dlouhé roky. 

Pánové mají za sebou dlouhou hudební karieru  amatérských muzikantů. Působi-

li, nebo ještě působí i v jiných hudebních uskupeních. Jejich hudební repertoár je 

velmi bohatý. Hrají taneční muziku, lidovky, ale i jazz. V pátek 20.5. 2016 úspěš-

ně vystoupili na pódiu v sále obecního úřadu.                                (Foto a text Pražan)      

Mirakulum Milovice 4.6.2016...  

Zábavní park, který stojí na okraji Milovic od září r. 2012, byl 

cílem výletu dětí z naší obce o první červnové sobotě. Na ploše 

sedmi hektarů se nachází různorodé herní prvky, ze kterých si 

vyberou snad všechny děti, i ty nejmenší. Je těžké vyjmenovat 

vše, co na děti v parku čeká. Dominantou Mirakula je dřevěný 

hrad. V celém objektu je čisto, dobře je postaráno i o občerstve-

ní. Atrakcí v parku si do sytosti užily i děti z Bítovan. Zájezdu se 

zúčastnilo čtyřiadvacet spokojených dětí a devatenáct dospě-

lých. (J.P.) 
Mirakulum v Milovicích       

Foto: Petra Bohuňková —Teznerová 
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Pietní shromáždění v Ležákách 26.6.2016… 

V letošním roce uplynulo čtyřiasedmdesát roků od doby, kdy 

v původně malé kamenické osadě Ležáky, byl po Lidicích, 

spáchán druhý brutální zločin z období heydrichiády.  

I přesto, že většině lidí z našeho regionu je osud osady Ležáků 

dobře znám, je nutné si neustále hrůzný čin z 24. června 1942 

připomínat. Vyhlazení osady Ležáky bylo odvetou německých 

fašistů za pomoc ležáckých občanů odbojové skupině Silver A, 

vyslané do Čech z Londýna. Osudného dne 24.6.1942 byla osa-

da přepadena pardubickým gestapem, domky chudých kameníků 

zapáleny, muži se ženami odvezeni do Pardubic a ještě týž večer 

bylo všech 33 obyvatel starších 15 let zastřeleno. Na podzim 

roku 1943 byly trosky budov strženy. Nacisté se tak rozhodli 

Ležáky zcela vymazat z mapy světa.  

Připomínkou ležácké tragédie je každoroční pietní shromáždění. 

Po desítky roků se jej účastní i obyvatelé naší obce. V minulosti 

to byli pamětníci oněch smutných událostí, z nichž někteří se         

s Ležáckými i dobře znali. Dnes to jsou zástupci generací, které 

mají to štěstí, že válečné útrapy nezažily.  

Bítovanští účastníci pietního shromáždění cestují na Ležáky 

většinou kolektivně. Neformální, neorganizovaná skupina spolu-

občanů se shromáždí společné s hasiči před devátou hodinou           

u obecního úřadu s tím, že dopravní prostředek si každý volí 

podle svých možností, někteří jedou na kole, jiní s hasiči jejich 

autem, osobním automobilem, byly i roky, kdy se vydali nadšenci 

na cestu na kolečkových bruslích.  

S uctěním památky je spojeno i položení květin. Početná delega-

ce Bítováků se po čase, kdy si už naši hasiči splnili čestný úkol 

asistence při kladení věnců oficiálních delegací, vydá společně 

k místům bývalých ležáckých stavení. Cíl návštěv tzv. hrobodo-

mů se každý rok mění. V letošním roce se naše delegace vydala 

k bývalému stavení rodiny Čechových. Do celkového počtu osmi 

bývalých stavení a mlýna do úplného výčtu návštěv v budoucnu 

zbývají čp. 27, 12 a 23. (J.P.)       

Bítovany 26.6.2016, 8:45 hod., skupina cyklistů  věkového složení od vnoučka až 

po dědečka a babičku je připravena vydat se na cestu do Ležáků.  (Foto a text Pražan)  

Ležáky 26.6.2016, členové jednotky SDH Bítovany a  početná skupina Bítováků 

před památníkem zbudovaným na místě bývalého stavení rodiny Čechových.                   
                                                                                                                                             (Foto  J. Pražanová)  

Výlet seniorů 20.9.2016… 

Druhý letošní výlet seniorů se uskutečnil v druhé polovině měsí-

ce září malým dvacetimístným autobusem. Tak jako při prvním, 

květnovém výletě, jsme mezi sebe museli pozvat přátele ze sou-

sedních obcí, z Lukavice a Zaječic.  Potvrzuje se skutečnost, že 

se asi ani do budoucna nepodaří, i v tak malém počtu, zájezd 

obsadit jen Bítováky. Ostatně, nahlíženo z druhé strany, je spo-

lečný zájezd občanů ze sousedních vesnic příkladem dobré 

spolupráce mezi obcemi. Kéž by tento příklad platil i pro jiné, 

mnohem závažnější a důležitější úkoly.  

Trasa výletu v jeho první části kopírovala řeku Chrudimku. Prv-

ním cílem výletu byl nedaleký Práčov. Tady jsme absolvovali 

exkurzi s odborným výkladem o unikátním technickém vodním 

díle s elektrárnou z padesátých let minulého století.  

Druhým zatavením byla Lipka u Horního Bradla. V místě byla 

historická tvrz s pozdějším renesančním zámkem. Měli jsme 

příležitost potkat se současným majitelem rozsáhlého areálu, 

který se snaží jak o záchranu původního renesančního zámku, 

tak i o to, dát opuštěným zemědělským objektům nové využití. 

Místo je známé i tím, že zde roste lípa, jejíž stáří je odhadováno 

na nejméně šest staletí. Lípa má obvod kmene devět me-

trů, pokud ji máte obejmout, tak vás musí být alespoň šest. Příle-

žitost se k lípě přivinout jsme samozřejmě využili. Lípa se 

v letošním roce zúčastnila celostátní soutěže o „Nejkrásnější 

strom České republiky. K naší velké radosti tuto soutěž vyhrála, 

a to jistě i díky našim dvaceti hlasům, kterými jsme anketu pod-

pořili.  

Další cesta nás vedla do Závratce na tzv. Berlovku, vápenku, 

dnes muzeum vápenictví. Ještě před obědem jsme navštívili 

romantický zámek Žleby.  

Předposledním cílem výletu bylo Muzeum zemědělské techniky 

Čáslav, které se nachází v bývalém vojenském objektu kasáren 

a autoparku u Čáslavi.  

Posledním navštíveným místem při zpáteční cestě domů byl 

hřebčín v Heřmanově Městci, který patří pod správu Národního 

hřebčína Kladruby nad Labem. V rámci komentované prohlídky 

jsme navštívili původní stáje, historicky z majetku rodiny Kin-

ských, dále původní gala sedlovnu se sedly, která využívaly 

ještě generace předchozích majitelů. Výlet se účastníkům líbil        

a těší se nějaký další, třeba na jaře příštího roku. (J.P.)       

Lipka 20.9.2016, objímání kmene lípy, vítězného stromu v celostátní anketě 

„Nejkrásnější strom České republiky“.                                             (Foto  a text Pražan)  
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Pohádková stezka 10.9.2016…  

Během kalendářního roku se pro děti z naší obce uskuteční ně-

kolik akcí, které jsou většinou vydařené. Zvlášť vydařenou akcí 

byla pohádková stezka údolím řeky Holetínky, směrem do „Dolů“. 

Okolí kolem řeky je kouzelné a pro cestu do pohádek jako stvoře-

né. Na trase pohádkové stezky bylo 13 zastavení. Zajištění pro-

gramu bylo po všech stránkách náročné, bylo potřeba pořídit 

rekvizity, kostýmy, případně upravit místa pro jednotlivá stanoviš-

tě pohádkových výjevů a hlavně obsadit herce do rolí pohádko-

vých bytostí. Zapojit se muselo mnoho lidí, kompletně personál 

z naší mateřské školy, osadníci z chat v údolí, fotbalisté a jejich 

přátele, Zálesáci ze Zaječic, naši hasiči a hasiči ze Zaječic, členo-

vé komisí obce…, vždyť jen v rolích pohádkových postav účinko-

valo téměř 40 lidí. Lepší představu, než dlouhé popisování po-

hádkové stezky a dalšího dění na fotbalovém hřišti, nabízí obráz-

ky z krásného dětského odpoledne. Na závěr příspěvku o pohád-

kové stezce patří všem, kteří se zajištění dětského dne podíleli, 

veliké poděkování. (J.P.)  

Lipka 20.9.2016, snímek ze setkání se současným majitelem původně renesanč-

ního zámku a přilehlého zemědělského areálu.                               (Foto a text Pražan)  

Třemošnice—Závratec 20.9.2016, snímek z návštěvy tzv. Berlovky, bývalé vá-

penky, dnes muzea vápenictví.                                                        (Foto a text Pražan)  
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(Foto Pražan)  
Poznáte pohádkové postavy  

a jejich představitele! 

Obrazem po pohádkové stezce.  

Čísla pod obrázky se shodují s pořadím stanovišť na pohádkové stezce.  
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Vítání občánků 22.10.2016... 

V sobotu 22. října se sál obecního úřadu zaplnil nejen těmi nej-

menšími. Pět dětiček bylo totiž se svými rodiči i nejbližšími pozvá-

no na tradiční vítání. Slavnostní odpoledne zahájily krátkým vy-

stoupením děti z místní mateřské školy a  pak již pan starosta 

přivítal nejen ty nejmenší. Novými občánky se stali dva kluci 

(Tomáš Kuta a Lubomír Pavlišta) a tři holčičky (Gita Štouračová, 

Kateřina Tomešová a Lia Neubauer). Děti dostaly nejen přání              

a dáreček, ale i finanční hotovost, kterou vždy věnuje přivítaným 

obecní úřad. Rodiče se podepsali do pamětní knihy a maminky 

obdržely kytičku. Ještě jednou přejeme všem zdraví, štěstí, poho-

du a ať se všem v naší obci dobře žije. (R.M.) 

Zájezd Častolovice 8.10.2016... 

Zahrada Východních Čech /RADOST – KRÁSA – UŽITEK/, to 

byl název výstavy, ale hlavně cíl našeho zájezdu. Téměř plný 

autobus odjel v sobotu 8. října v 9 hodin od Mateřské školy 

v Bítovanech, a po cestě zastavil ještě spolucestujícím ze Zaje-

čic, Slatiňan i Chrudimě. V Častolovicích na nás čekalo 2500 m² 

výstavních ploch v budovách, halách a venku,  i mnoho stánků 

s nabídkou prodeje různého zboží, květin a potravin. Nechyběla 

příjemná hudba, občerstvení i doprovodný program, stejně tak 

se hodilo něco málo na zahřátí, protože počasí bylo skoro 

„dušičkové“…I přes chladnější počasí byli všichni výletníci spo-

kojeni a zájezd  se velice vydařil. (R.M.) 

Sbírka pro Diakonii 19.11.2016... 

Již tradicí se nejen v naší obci stala sbírka pro Občanské sdruže-

ní Diakonie Broumov. Sbíráme čisté použité ošacení, ale i např. 

obuv, hračky a nově i knihy. Proběhla od 17. do 19. října. Nasbí-

raný materiál byl odvezen firmou následující týden. Děkujeme 

všem za podporu a pomoc potřebným. (R.M.) 

Jarmark v Bítovanech 20.11.2016… 

Sál Restaurace u Nováků se v neděli 20. listopadu proměnil 

v místo s prodejem zboží soukromých výrobců, jarmark. Většina 

prodejců nabízela vánoční zboží, ale i bylinné čaje, přírodní kos-

metiku, prostírání a dekorační předměty pro zkrášlení domácnos-

ti. Zkrátka nepřišel ani ten, kdo si chtěl koupit něco dobrého na 

zub. Za poslední roky, v pořadí již čtvrtý jarmark v Bítovanech, se 

konal z inciativy Hany Binkové, a to za pomoci jí spřízněných 

dam z kulturní komise. Na jarmarku se převážně prodával artikl 

výrobců, kteří se věnují zhotovování a výrobě zboží tradičními 

způsoby a postupy. Prodej vánočního zboží nebyl jediným cílem 

jarmarku. Dalším záměrem akce bylo získání prostředků na po-

moc potřebným. Z výtěžku  dobrovolného vstupného ve výši 

3 168 Kč byla nakoupena prostěradla. Obdarovaným byl azylový 

dům Dlaň života z Hamrů u Hlinska. (J.P.) 

Předvánoční posezení seniorů 26.11.2016... 

Nazdobený stromeček, vánoční dekorace a prostřené stoly, tak 

byl připraven sál na sobotní odpoledne 26. listopadu a již se 

scházeli první senioři…Nejenže se setkali a popovídali si, ale 

bylo pro ně připraveno občerstvení a také za nimi přijeli 

z Pardubic hudebníci a zahráli na heligonky a zazpívali. Přítomné 

přivítal samozřejmě pan starosta. V průběhu odpoledne popoví-

dal o tom, co se v průběhu roku událo a podařilo včetně připrave-

ných fotografií, které promítal, a také místní seznámil s  plány do 

budoucna. (R.M.) 

Častolovice, výstava Zahrada Východních Čech 8.10.2016.                   (Foto Pražan)  

Bítovany, jarmark v Restauraci U Nováků 20.11.2016.                           (Foto Pražan)  

Bítovany, sál obecního úřadu, vítání občánků 22.10.2016.                     (Foto Pražan)  

Bítovany, sál obecního úřadu, předvánoční posezení seniorů 26.11.2016 . 
                                                                                                                                                       (Foto Pražan)  
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Rozsvícení vánočného stromu obce 26.11.2016… 

Po mnoha předchozích letech, kdy byl vánoční strom u obecního 

úřadu rozsvěcen o první adventní neděli, došlo po vzájemné 

dohodě s obcí Zaječice, ve snaze vyhnout se kolizi termínu, 

k posunutí času rozsvěcení stromu v Bítovanech.  Slavností roz-

svěcení stromu proběhlo po předchozím setkání seniorů v sobotu 

v 17. hodin. Rozsvěcení vánočního stromu v naší obci předchází 

zpívání vánočních koled za účasti dětí z naší mateřské školy a za 

doprovodu muzikantů soustředěných kolem Karla Habala a Kate-

řiny Josífové. Je tomu tak opakovaně po několik posledních roků, 

bylo tomu tak i v letošním roce. Setkávání se při rozsvěcování 

vánočního stromu má v naší obci tradici a nově s novoročním 

ohňostrojem je to prakticky jediná příležitost, při které se mohou 

potkat i ti, kteří se jinak během roku nepotkají. Letošnímu rozsvě-

cení vánočního stromu počasí celkem přálo, nesněžilo, ani velká 

zima nebyla. Příležitost vnitřně se zahřát však i tak byla, punče 

bylo dostatek. Po letošní zkušenosti s rozsvícením vánočního 

stromu už v sobotu, se mnoho účastníku shodovalo na tom, že by 

bylo dobré u soboty zůstat. Rozsvícením vánočního stromu jsme 

i v naší obci společně vstoupili do adventní doby v očekávání 

vánočního času. (J.P.)    

Mikulášská nadílka 4.12.2016… 

Mikuláš s andělem a čertem přišel do naší obce, podle kalendáře, 

letos o den dříve, v neděli 4. prosince. Zastavil se v Restauraci           

U Nováků, v místě, kam už cestu po mnoha předchozích návště-

vách dobře zná. Musel si však na rozdávání dárků chvíli počkat, 

jeho příchodu předcházely nejrůznější soutěže dětí i s rodiči. 

Nakonec se všichni Mikuláše a jeho doprovodu dočkali. Ani čert  

u nás neměl práci, v Bítovanech máme hodné děti. Mikuláš byl 

také spokojený, děti básničky a říkadla uměly. Tradiční akci pro 

děti organizovala komise pro práci s mládeží, společně s celým 

kolektivem naší MŠ. Nezbývá nic jiného, než poděkovat za další 

vydařenou akci pro nejmladší děti. (J.P.)    

Bítovany, sál obecního úřadu, předvánoční posezení seniorů 26.11.2016.  
                                                                                                                                                      (Foto Pražan)  

Bítovany, sál obecního úřadu, předvánoční posezení seniorů 26.11.2016.  
                                                                                                                                                      (Foto Pražan)  

Bítovany, zpívání pod vánočním stromem 26.11.2016, v popředí  příležitostného 

uskupení muzikantů pěvecké kvarteto sester Habalových.                    (Foto Pražan)                                          
Bítovany, mikulášská nadílka 4.12.2016.                                                 (Foto Pražan)  

Bítovany, snímek účastníků rozsvěcení vánočního stromu 26.11.2016.                                                                                                                                               (Foto Pražan)  

Bítovany, mikulášská nadílka 4.12.2016.                                             (Foto Pražan)  
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